poursuivait partout; elle ne lui échappait qu'à grand peine. Un jour, la méchante couleuvre dormait dans un pré au soleil. Une cigogne l'aperçoit, fond sur elle, la saisit dans ses serres et la mange. La pauvre grenouille, qui avait tout vu des bords de son marais, s'applaudit de la mort de son ennemie et croit que la cigogne n'a tué la couleuvre que pour la délivrer elle-même. Elle se met donc en route pour aller remercier sa libératrice, quand, passant près d'un lézard, celui-ci lui demande où elle va d'un air si joyeux? « Remercier, répond-elle, la cigogne qui m'a sauvée. — Vous êtes folle, ma sœur, dit le lézard, de croire que la cigogne a voulu vous défendre; elle ne sait même pas si vous existez, loin de songer à vous sauver la vie. Elle cherchait une proie pour apaiser sa faim; elle a trouvé la couleuvre, elle l'a prise, et, si elle ne l'avait pas trouvée, c'est vous ou moi peut-être qu'elle aurait mangée. » A ces mots, la grenouille s'enfuit et se cache dans son marais. « Cette fable nous fait voir, dit le père Desbillons,

*Occurrere aliquam, explere qua posset famem.
 Quod si ista, quam nunc strenue depascitur,
 Inventa non fuisset, heu! dubio procul
 Famelica meum se ad genus, vel ad tum
 Vertisset. atque nos etiam ambas forsitan
 Admittere dignata esset ingluviem in suam
 Lacerta vix finierat, extensis tremens
 Repente Rana cruribus se sustulit;
 Nec subsilire destitit, donec lacum
 Attigit, et imo se recondidit vado.*

*Fabula potentes indicat, quos, infimis
 Si forte prosint, solo sua utilitas movet.*

(Desbillons, liv. VI, fable xxvii.)

que les grands, lorsque par hasard ils rendent service aux petits, ne sont poussés que par leur propre intérêt. »

La fable est d'un misanthrope peut-être; elle n'est pas d'un réformateur public. J'en dirai autant d'une autre fable qui exprime à peu près la même pensée : *la Biche et le bœuf*¹. « Une biche allait partout vantant

CERVA ET BOS

Per viride pratum Cervæ cum erraret, Bovem
 Adspexit herbis reficientem se novis :
 Accedit, et sic alloqui prior incipit :
 Nihil audisti de facinore nobili
 Leonis, hic qui regnat in vicinia,
 Et montis ad radicem in exeso specu
 Solet habitare? Laudes ejus inclytas
 Omnia etiamnunc resonant, et quotidie
 Ingens ad ipsum, gratulandi gratia,
 Undique caterva belluarum confluit.
 Cumque generosum prædico, sciens loquor,
 Rei omnis actæ magna nempe pars fui.
 Nam sola nuper, proximo in saltu, fœnem
 Sedare dum quæro apicibus tenerrimis
 Ramuseulorum, noster accurrit Leo
 Repente et inscienti se mihi objicit,
 Clausæque densis hinc et hinc arbusculis ;
 Et ipse spatium callis augusti occupans,
 Præcludit omnem prorsus effugio viam.
 Cohorruï, et (quod supererat) misera accidi
 Regis famelici ad pedes, genibus minor.
 At ille motus misericordia gulam
 Compescuit, suæque victor indolis,
 Incolumem abire me permisit ; et loco
 Cessit, tremendo ne ejus ex præsentia
 Frigidus inertem detineret me pavor.